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Такризи
муассисаи пешбар -  Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» ба диссератсияи Азизова 
Зарина Шавкатовна дар мавзуи «Мукоисаи вижагихои грамматикии 
зарбулмасал ва маколхо дар забонхои англисй ва тодикй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
муцоисавй-таърихй, кдзёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ва ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссератсияи Азизова Зарина Шавкатовна тахдикоти илмии 

андомёфта ба хисоб рафта, ба тахкихи хусусияти грамматикии зарбулмасалу 

махолхо дар забонхои англисй ва тодикй бахшида шудааст. Муаллиф дар он 
данбахои норавгаани мавзуъро бар мабнои усули мукоиса мавриди баррасй 

харор додааст. Мухтавои он барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 

(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  

Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мухоисавй) пурра мувофихат 

менамояд.

Сахми илмии докторант дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Дар замони дохонишавии 

фархангу тамаддунхо зарбулмасал ва маколхо дар тасвири забонии дахон, 

хусусан дар асоси маводи забонхои мукоисашаванда яке аз масъалахои 

мухимми тахкик дар бахши забоншиносии мукоисавии тодик ба шумор 
рафта, барои хамагуна домеа ахаммияти мухимро доро мебошад. Зеро дар ин
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самт эчодкороне, ки дар ин мавзуъ мавод тадия намудаанд мехохднд, 

мардумро бо зарбулмасалу мадолдо дар забондои англисй ва тодикй ошно 

созанд.
Садми докторант дар он зодир мегардад, ки у дар муддати 5 сол, дар 

баробари фаъолияти таълимй, ба дамъоварии маводи илмй, омузиши 

адабиёти назариявй, таснифи маводи дамъовардашуда ба гуруддои муайян ва 

навиштани кори илмй машгул шуда, дар ин самт мадоладои илмй таълиф 

намуда дар конференсиядои илмии сатди гуногун суданронй кардааст.

Докторант муаллифи 11 мадолаи илмй марбут ба кор мебошад, ки аз 

чумла 4 макола дар мачалладои такризшавандаи КОА назди Президента 

Чумдурии Точикистон нашр гардидаанд.
Докторант Азизова Зарина Шавкатовна дар коркади мавзуъ, дарача ва 

робитаи таддидот бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсади таддидот, 

вазифа, объект, фарзия, мардила, асосдои назариявию методолога ва 

навгонии илмй садми шадсии дудро гузоштааст. Масъаладои асосии таддид 

тардрезй гардида, чустучу ва натичагиридои илмии докторант дар 

диссертатсия, мадоладои илмй, маъруза дар донференсиядои чумдуриявй ва 

донишгодй инъикос ёфтаанд. Натичадои таддид эътимодбадш буда, аз тарафи 

муаллиф бевосита дар мардиладои гуногун доркард, тасвиб ва баррасй 

шудаанд.

Мубрамии мавзуи тадкидоти диссертатсионии Азизова Зарина 

Шавкатовна дар мавзуи «Мукоисаи вижагидои грамматикии зарбулмасал ва 

мадолдо дар забондои англисй ва точидй» дар он зодир мешавад, ки 

зарбулмасал ва мадолдо яде аз жанрдои мустадили адабиёти шифодй буда, 

барои муъчазу рангин баромадани фикру андеша ба инсон дизмат медунанд. 

Хднуз аз замондои дадим далд зарбулмасалу мадол эчод карда, ондоро дар 

мавриддои лозимй истифода мебурд. Аз дамин сабаб, зарбулмасалу мадолдо 
диддати адли илму адабро дамеша ба дуд чалб мекунанд ва ба диссиёту 

тафаддури мардум таъсири зиёд доранд.
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Умуман, зарбулмасалу мадолхои халдй ру ба такомул доранд, ки ин 

додиса, дар навбати худ, аз тараддии муттасил ва тадридии баъзе жанрхои 

дадимии эдодиёти шифохии халд дарак медидад. Чунончи зикр кардем, 

мундарида, маъно, гояи зарбулмасал ва мадолдо мавриди таддидоти 

фолклоршиносон дарор гирифтаанд, аммо сохтори грамматикии онхо, хам 

дар забони англисй ва хам дар забони тодикй кам таддид гаштааст. Инчунин 

ин муаммо ба таври мудоисавй пурра таддид нагаштааст, махз хамин масъала 

мухиммияти мавзуи интихобшударо собит мегардонад.

Аз ин лихоз, мудаддид диссертатсияро аз мубрамияти мавзуъ ва то 

хол тахдид нагардидани мудоисаи хусусиятхои грамматикии зарбулмасал ва 

мадолхо дар забонхои диёсшаванда, огоз намуда, таъкид бар он мекунад, ки 

мавзуи баррасишаванда даричаеро ба суйи муайян намудани хусусиятхои 

грамматикии зарбулмасалу мадолхои миллати тодик дар мудоиса бо забони 

англисй, инчунин ошкор намудани нишонадои умумй ва мухталифи 

типологии зарбулмасалу мадолхо дар забонхои мудоисашаванда мекушояд.

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, 

адаммияти илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани 

дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертант навгонии 

тахдидро бо он асоснок намудааст, ки бори нахуст сохтори грамматикй -  

морфологй ва синтаксисии зарбулмасалу маколхои забонхои англисй ва 

тодикй мавриди мудоиса дарор гирифта, хусусиятхои фардкунанда ва шабехи 

ондо нишон дода шудаанд. Инчунин, бори нахуст дар такя бо сарчашмадои 

илмй зарбулмасалдо ва мадолдои англисй ва тодикй аз нигоди этимолога 

тадлил туда, сохтори таърихии грамматикии ондо мавриди тадкид дарор 

гирифтааст ва ошкор гардид, ки дар таркиби зарбулмасал ва мадолхои 

забондои мавриди мудоиса диссадои номустадили нутд, аз думла 

пайвандакдо, пешоянддо, диссачадо хеле кам дида мешаванд.

Агар ба долати мудоисавии данбадои забоншиносй назар намоем, то 

ин замон дар кишвари мо кордой илмию таддидотии зиёде ба андом
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расидаанд, аммо мудоисаи хусусиятхои грамматикии зарбулмасал ва мадолдо 

дар забонхои диёсшаванда хеле кам ба назар мерасад.

Диссертагсияи Азизова Зарина Шавкатовна аз фехристи ихтисорадо, 

мудаддима, тавсифи умумии таддидот, 3 боб, хулоса, тавсиядо оид ба 

истифодаи амалии натидадои таддидот ва федристи адабиёт иборат мебошад.

Дар мудаддимаи сухан дар бораи мубрамияти мавзуъ, дарадаи 

таддиди мавзуи илмй, робитаи таддид бо барномадо (лоидадо) ва ё мавзуъдои 

илмй, инчунин дар тавсифи умумии таддидот оид ба мадсад ва вазифадои 

таддидот, методдои таддид, навгонидои илмии таддидот, нуктадои асосие, ки 

ба димоя пешнидодшуда, адамияти назариявии таддидот, модияти амалии 

таддидот, асосдои назариявй ва методологияи таддидот, дарадаи 

эътимоднокии натидадои таддидот, коркард ва татбиди натидадои таддидот 

ва сохтори диссертатсия меравад.

Дар дисмати дарадаи таддиди мавзуи мавриди пажудиш мудаддид 

маводи муфассалеро оид ба омузиши зарбулмасалу мадолдо дар 

забоншиносии тодик ва англис зикр намуда, аз думла дайд намудааст, ки 

шарди асосдои назариявию методологии рисола аз мушодида, тадлил, таддик 
ва усулдои таддидот дар асоси мудоисавй зарбулмасал ва мадолдои англисй 

ва годикй, муаиян кардани монандй ва тафридаи ондо дар асоси мудоиса 

бармеояд. Дар диссертатсия Азизова Зарина Шавкатовна аз мудаккикони 

ватанию хоридй, аз дабили М. Фозилов, Х,.М. Мадидов, Я.И. Калонтаров, 

Б.К. Тилавов, М.Н. Азимова, М.М. Радабова, А.В. Кунин, Г.Л. Пермяков, 

В.И. Дал, В.В. Виноградов, Е.Н. Платонова, Р.А. Майтиева, В.П. Аникина, 

А.Тейлор ва дигарон ном мегирад, ки дар атрофи зарбулмасалу мадолдои 

забондои англисй, русй ва тодикй пажудишдои илмиро ба сомон расондаанд. 

Барой пажудиши хаматарафа мудаддид сардашмахои зиёдеро аз 

масалшиносони дадонй мутолиа намуда, дар рафти кор мавриди истифода 
дарор додааст, ки А. Тейлор, И.С. Гварджаладзе, И. В. Дал, А. А. Потебня,
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Н.Н. Амосова, Ю. Соколов, Н. М. Шанский ва дигарон аз зумраи онхо 

мебошанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкик аз он иборат аст, ки омузиши 

хусусиятхои грамматикии зарбулмасалу маколхо метавонад барон 

пажухишхои минбаъда дар сохахои забоншиносй мусоидат намояд. 

Натидахои тахкикот метавонад маводи назарии забоншиносии мухоисавии 

забонхои англисй ва тодикиро ганй гардонида, барон пажухиши минбаъдаи 

пахлухои гуногуни сохтори грамматикии зарбулмасалу маколхо мусоидат 

намуда, хамчун рахнамои илмй хизмат намояд.
Дар боби аввали он «Зарбулмасалу маколхо -  объекти тахкикоти 

лингвистй» масоили назариявй ва методологи баён гардидаанд, ки дар 

раванди тахкикот онхоро мухаккик ба асос гирифтааст. Боби мазкурро 

муаллиф аз 3 зербоб мураттаб намуда, дар он аз таърихи тахкики 

зарбулмасал ва маколхо, дойр ба мансубияти зарбулмасалу маколхо ба 

фразеологизмхо ва родеъ ба маънои зарбулмасалхову маколхои англисй ва 

тодикй, инчунин оид ба аввалин сабти зарбулмасалу маколхо ва мавкеи онхо 

дар домеаи имруза фикру андешахои хешро иброз намудааст.

Докторант кайд намудааст, ки зарбулмасалу маколхо данбахои 

гуногуни хаёти идтимоиро дар бар гирифта, мавзуъхои гуногунро ифода 

мекунанд. Халкхои мухталифи дахон, аз думла тодику англис ва рус 

зарбулмасалхои хеле зиёд доранд, ки дар нутки харрузаи мардум ба таври 

васеъ истифода мегарданд ва баъзеи онхо тардумаи тахтуллафзии якдигар 

мебошанд, ки дар мисол нишон дадашудааст: F irs t th in k , then  speak.

Л ева я  ан деш а, баъд  гуф т ор . С н ач ал а  п од ум ай , а п о т о м  говори .

Боби дуюми диссертатсия тахти унвони «Сохтори морфологии 

зарбулмасалу маколхо дар забонхои англисй ва тодикй» унвон дошта ба 5 

зербоб дудо гардида, дар он мавкеи исм, сифат, донишин, шумора, хиссахои 

номустакили нутк дар таркиби зарбулмасал ва маколхои англисй ва тодикй,
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инчунин истифодаи феъл дар зарбулмасал ва маколхои англисй ва точикй 

нишон дода шудааст.

Докторант кайд намудааст, ки дар забонхои мавриди мукоиса исмхои 

конкрет ва маънй ба таври васеъ дучор мешаванд: A  b eg g a r can n ever be  

b an kru p t; S ilen ce  g iv e s  con sen t; Н о ум ед й  к о р и  ш а й т он  acm ; Д а д р и  озоди ро  

аси р  м едо н а д .

Инчунин, дар зарбулмасалхо исмхои маънй шаклу сохти аник 

надоранд, онхрро дидан ва шуморидан имконнопазир аст, онхоро танхо хис 

кардан мумкин аст. Истифодаи исмхои хос низ дар зарбулмасалу маколхои 

забонхои мукоисашаванда дида мешаванд, ки онхо барои номбаркунии 

предмет ва ягон субъекти алохида хизмат менамоянд. Мисол: S in ce  A d a m  

w as a boy; Д а с т а р х о н и  А л и б о ю  обр уи  В али бой .

Дар навбати худ докторант зикр намудааст, ки тахлили зарбулмасалхо 

имконият медихад, ки гуруххои асосии семантикии исмхоро чудо намуд: а) 

маънои хешутаборй; б) маънои зоонимй; в) маънои фитонимй; г) маънои 

соматизмй.

Хулоса, дар забони зарбулмасалу маколхо аз хиссахои нутки мавриди 

тахлил кароргирифта исм, сифат, феъл, баъзе намуди чонишинхо, зарфхои 

замон ва макон, пайвандакхо зиёдтар ба назар мерасанд, лекин шумора, 
хиссачахо, нидо ва пешоянду пасоянд камтар кор фармуда мешаванд, ки ин 

аз хусусият ва вазифаи зарбулмасал ва маколхо бармеоянд, зеро 

зарбулмасалу маколхо хусусияти пандуахлокй, насихатомезй дошта, маънои 

умумгаштаро ифода менамояд ва касеро ба ичрои ягон амал водор менамояд.

Боби сеюми диссертатсия хамчун “Сохтори синтаксисии 

зарбулмасалу маколхо дар забонхои англисй ва точикй” ном дошта, дар 

он масъалахои зарбулмасалу маколхо дар шакли чумлахои сода, чумлахои 

мураккаби пайваст ва чумлахои мураккаби тобеъ дар забонхои англисй ва 

точикй мавриди тахкик карор гирифтааст. Боби мазкур аз 3 зербоб иборат 

мебошад. Дар боби мазкур аз чониби мухаккик ба вижагихои маъноии
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зарбулмасалу мадолдои забондои тодидиву англисй таваддух гардида, аз 

лидози забоншиносиву фархангшиносй арзишмандтарини онхоро дудо 

намудааст. Х,ар яке аз онхо арзишхои ахлодии мардумони забонхояшон 

мухоисашавандаро инъикос намуда, анъанахои миллй, муносибатхои 

оилавию хешовандй, муносибати инсон ба мехнат ва анъанахои 

мехмоннавозии онхоро тадассум мекунанд. Аз думла, дар мавриди инъикоси 

арзишхои ахлодии мардумони забонхояшон мудоисашаванда муаллифи 

диссератсия зарбулмасалу мадолдоро дар мавзухои зерин баррасй намудааст: 

- O n e  to d a y  is w orth  tw o tom orrow . - К о р и  и м рузаро  б а ф ар  до  нагузор; F irs t 

catch  y o u r  h a ir, th en  co o k  him . - Л вва л  аз ц уй бор  б и п ару  баъд  ух; бигу; S w eep  

b efo re  y o u r  ow n  door. -  Г и р еб о н и  х у д а т р о  буй  кун. Ба хамин тартиб 

зербобхои дигари боби сеюм аз дониби докторант мудоиса ва тахлил шуда, 

бо фикрхои муаллифи диссератсия дамъбаст шудаанд.

Хулосаи диссертатсия. Хдр як боби диссератсия бо хулосахои 

мушаххаси докторант ба охир расидаанд ва ин аз он гувохй медихад, ки 

масълахои дар диссертасия матрахгардида халли худро пурра ёфтаанд. Дар 

хулосаи умумй бошад муаллифи диссератсия натидахои асосии тахдидоти 

худро дар 11 банд дамъбаст кардааст, ки аз адаммияти назарраси назарй ва 

амалй холй нестанд.

Диссератсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар асоси меъёрхои нави 

илмй тадия гардидааст. Тарзу усули идтибос, тадияи бобу зербобхо, хулоса 

ва фехристи адабиёт тибди талаботи стандарт ва тахияи кордой илмию 

таддидотй ба род монда шудааст.

Автореферати диссератсия бо забондои тодикй ва русй мазмуну 

мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва мадоладои таълифнамудаи 

муаллиф низ ба талабот давобгу буда, мудтавои диссертатсияро ифода 

медунад. Хулосаи мухтасари дори диссертатсионй, ди бо забондои тодикй, 

русй ва англисй дар охири автореферат оварда шудаанд, тибди талаботи 

дории Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Ч,умдурии
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Точикистон тахия туда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда

инъикос менамояд.
Диссератсияи мазкур барои таълими фанхои «Грамматикаи назарй» 

«Типологияи мукоисавии забонхои англисй ва тодикй», «Хусни баён», 
«Фразеологияи забонхои тодикй ва англисй» метавон истифода бурд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовардхои назаррас дар 
диссертатсияи мазкур тахти унвони «Мукоисаи вижагихои грамматикии 
зарбулмасал ва маколхо дар забонхои англисй ва тодикй» баъзе норасоиву 
камбудихоро мушохида намудем:

1. Дар рисола зарбулмасалу маколхои овардашуда шарх наёфта, мазмуни 
мадсади асосии он зикр нагардидааст. Агар хар як зарбулмасал ва 
маколхои истифодашуда дар алохидагй шарх меёфт, чанбаи илмии 
рисола бештар мешуд.(сах. 35, 41,47,48, 49 ва г.).

2. Фикру андешахои назарии муаллиф дар баъзе аз сахифахои кор такрор 
омадаанд (сах. 15, 20, 31,34).

3. Тарчумаи зарбулмасалу махолхо аз забони англисй дар бархе аз 
сахифахои рисолаи муаллиф мушаххас нест (сах. 38, 39, 41,42 ва г.).

4. Муодили англисй ва ё точикии баъзе аз зарбулмасалу маколхои дар 
рисола чой дошта тарчума нашудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф онхоро 
тарчума мекард то арзиши илмии рисола бештар мегардид.

5. Дар баъзе аз сахифахои рисола (сах. 2, 3, 34, 45 ва г.) галатхои имлой ва 
техникй ба чашм мерасад.
Дар мачмуъ, камбудихои ишорашуда чузъй буда, ба ахаммияти 

тахкикоти анчомдодашуда таъсири манфй нахохад расонд, зеро онхо 
ислохпазиранд ва ба осонй бартараф хоханд шуд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. 
Диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар мавзуи «Мукоисаи 
вижагихои грамматикии зарбулмасал ва маколхо дар забонхои англисй ва 
точикй» ба талаботи «Низомномаи шурои диссератсионй» ва «Тартиби 
додани дарачахои илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, 
муаллифи он Азизова Зарина Шавкатовна сазовори дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) 
мебошад.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмуну мантики ягонаи дохилй аст. Сатхи навгонии илмии диссертат-
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сионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя 
пешниход шудаанд, сахми шахсии муаллифро тасдих менамоянд. Инчунин, 
тарзи навишт, масъалагузорй, халли онхо ва услуби таххихи илмй аз сахми 
шахсии муаллифи диссертатсия дарак медихад.

Тахриз ба диссертатсия ва автореферат дар даласаи кафедраи назария 
ва типологиям забони англисии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», суратдаласаи №6 аз 11.01.2024 
тасдих гардидааст.

Дар овоздихй 11 нафар иштирок доштанд. Натидахои овоздихй: 
“тарафдор”- 11 нафар, “мухобил” -  нест, “бетараф” -  нест.

Раиси даласа:
номзади илмхои филологй, 
мудири хафедраи назария ва 
типологияи забони англисии

C J K c a e j J  i ;

номзади илмхои филологй 
саромузгори кафедраи назария 
ва типологияи забони англисии 
Донишгохи давлатии Бохтар

Олматова Шарофат Сафаралиевна

ба номи Носири Хусрав Фатхуллоев Икромуддин 
Бароталиевич

Котиби чаласа:
омузгори хафедраи назария 
ва типологияи забони англисии 
Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав

Имзохои Олматова Ш.С., Фатхуллоев И.Б. 
ва Исманхулова М.А.-ро тасдих менамоям. 
Сард ори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» Шукурзод

Джамшед Абдуалим
735140, ш. Бохтар, кучаи А 
тел: (83222)02-45-20;02-22-
E-mail: ktsu78@mail.ru, 
Сомона: http://www.ktsu.ed
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